
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 15 de março de 2023

ajuste da data para o dia 07/03/2023, já que no dia 06/03/2023 é feriado.
Continuando, sugeriu a adaptação do art. 10 para prever a
disponibilização de um computador no Salão dos Órgãos Colegiados,
para os que quiserem exercer o direito de forma presencial, bem como a
renumeração dos incisos. Dr. José Lopes solicitou que seja permitido
aos membros, que estejam no exterior, votar. O Presidente esclareceu
que a CMTI demonstrou que essa possibilidade deixaria o sistema
vulnerável. Dra. Lúcia de Assis sugeriu deixar explícito que a mesa
eleitoral deve se reunir presencialmente, o que foi acatado. Dra. Luciana
Marinho sugeriu a publicação de lista dos elegíveis, após o período de
renúncia, o que foi acatado, prevendo-se a renúncia até sete dias úteis
antes da eleição e a publicação dos elegíveis até o quinto dia útil
anterior ao pleito. Dr. Eleonora Luna pediu para explicitar a
impossibilidade de votar no exterior, sendo acatada a inclusão, ao final
do § 1º do art. 14 do Anexo I: “, que esteja em território nacional”. Dra.
Zulene Norberto agradeceu as palavras elogiosas feitas pelo PGJ e
renunciou à elegibilidade para o CSMP. Dr. Renato Filho, Dr. Hélio
Xavier, Dra. Andreia Padilha, Dra Norma Mendonça, Dra Ana Maria
Marinho, Dr Manoel Cavalcanti e Dra Marilea Andrade renunciaram à
elegibilidade para o CSMP. Dra Laise Queiroz, Dr Carlos Vitório, Dr
Manoel Cavalcanti renunciaram à elegibilidade para o OECPJ. Dr Carlos
Santos renunciou à elegibilidade para Corregedor-Geral, OECPJ e
CSMP. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
minuta de Resolução apresentada, com os ajustes acordados,
determinando a publicação. IV. Discussão da indicação, pelo
Corregedor-Geral, ao cargo de Corregedor-Geral Substituto (Art. 3º do
R.I. da CGMP): O Corregedor-geral ratificou a indicação da Dra. Maria
Ivana Botelho Vieira da Silva ao cargo de Corregedora-Substituta, pelo
qual pediu a aprovação com a consequente atribuição de todos os
poderes para representar o Corregedor-Geral, em todos os atos que não
possa estar presente, por qualquer motivo, nos termos do art. 17, § 2º
da LOMPPE. Colocada em votação, o Colegiado, à unanimidade,
aprovou a indicação, com a atribuição prevista no art. 17, § 2º da
LOMPPE. O Corregedor agradeceu e, na oportunidade, homenageou o
Dr. Renato da Silva Filho pela colaboração enquanto foi Corregedor-
Substituto, citando Carlos Drummond de Andrade. Dr. Renato da Silva
Filho agradeceu primeiramente ao CPJ, que, por duas vezes, o conduziu
ao cargo de Corregedor-Geral Substituto, e ao Dr. Paulo Lapenda pela
confiança e parceria. Continuando, parabenizou o Dr. Paulo Lapenda
pela indicação da Dra Maria Ivana. Dra Laís Coelho parabenizou o Dr.
Renato da Silva Filho e o desejou sucesso, assim como a Dra Maria
Ivana, a quem prestou homenagem. Por fim, desejou boas vindas aos
novos Procuradores de Justiça. Dra. Eleonora Luna ratificou as palavras
da Dra Laís Coelho e pediu uma salva de palmas aos homenageados.
Dra. Maria Ivana agradeceu as palavras elogiosas que recebeu, ao Dr.
Paulo Lapenda por a ter escolhido e ao Colegiado por a ter aprovado. V.
Indicação do representante do Colégio de Procuradores de Justiça para
o comitê gestor da RAE – Reunião de Avaliação da Estratégia (Art. 8º,
da RES-PGJ nº 004/2016): O Presidente sugeriu a indicação do Dr.
Carlos Alberto Pereira Vitório. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou a indicação. VI. Apreciação da alteração “ad
referendum” do Art. 7º da Resolução RES-CPJ nº 004/2008 que
estabelece normas gerais para as Centrais de Inquéritos no âmbito do
Ministério Público do Estado de Pernambuco e dá outras providências:
Dr. Renato da Silva Filho informou que a alteração foi uma solicitação da
Coordenação da Central de Inquéritos, pois, ante a grande rotatividade,
ninguém queria ser designado para lá, já que já se iniciaria com um
passivo consideravel de inquéritos. O Corregedor-geral afirmou que as
metas e o que foi acordado estão sendo cumpridos. Colocada em
votação, o Colegiado, à unanimidade dos votantes, aprovou a  alteração
“ad referendum” do Art. 7º da Resolução RES-CPJ nº 004/2008, com
abstenção de Dr. Fernando Barros. Como nada mais foi dito, o
Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinando a lavratura
do presente Extrato de Ata por mim, Tiago Alexandre Freitas Parente, e
revisado por Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pela

Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça, _________________
Drª. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães, e pelos membros do
Colegiado presentes à sessão de sua aprovação.

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 11 DE JANEIRO DE 2023

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao décimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
três, por volta das dezesseis horas e trinta minutos, reuniu-se o
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, na Escola Judicial de
Pernambuco - ESMAPE, localizada à Rua Desembargador Otílio Neiva
Coelho, s/n, Ilha de Joana Bezerra, nesta cidade, e no sítio
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Doutor  RENATO DA
SILVA FILHO, Decano do Colégio de Procuradores de Justiça.
Presentes os(as) Doutores(as): ADALBERTO MENDES PINTO VIEIRA,
ADRIANA GONÇALVES FONTES, AGUINALDO FENELON DE
BARROS, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, ANDREA FERNANDES
NUNES PADILHA, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI,
CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, CARLOS ROBERTO
SANTOS, CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS, EDSON JOSÉ GUERRA, ELEONORA DE SOUZA LUNA,
FERNANDO BARROS DE LIMA,  FRANCISCO SALES DE
ALBUQUERQUE, GERALDO DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA
JUNIOR, GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO,
HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER, IZABEL CRISTINA DE NOVAES
DE SOUZA SANTOS, JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, JOSÉ ELIAS
DUBARD DE MOURA ROCHA,  LAIS COELHO TEIXEIRA
CAVALCANTI, LAISE TARCILA ROSA DE QUEIROZ, LUCIA DE
ASSIS, LUCIANA MARINHO MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE,
LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS, MANOEL CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE NETO, MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO-
Presidente do CPJ, MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, MARIA DA
GLÓRIA GONCALVES SANTOS, MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA
SILVA, MARILEA DE SOUZA CORREIA ANDRADE, MARIO
GERMANO PALHA RAMOS, NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI,
NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO, PAULO ROBERTO
LAPENDA FIGUEIROA–Corregedor-Geral, RENATO DA SILVA FILHO,
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES,
SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA CANUTO, ULISSES DE ARAÚJO
E SÁ JUNIOR, VALDIR BARBOSA JÚNIOR, YÉLENA DE FÁTIMA
MONTEIRO ARAÚJO e ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO.
Ausências justificadas: Ana Maria do Amaral Marinho, Andrea Karla
Maranhão Conde Freire, Áurea Rosane Vieira, Clênio Valença Avelino
de Andrade, Gilson Roberto de Melo Barbosa, João Antônio de Araújo
Freitas Henriques, José Lopes de Oliveira Filho, Liliane da Fonseca
Lima Rocha e Ricardo Van Der Linden de Vasconcellos Coelho. O
Cerimonial registrou a presença das seguintes autoridades:
Governadora Raquel Lyra, Vice-Governadora Priscila Krause,
Presidente da ALEPE Dep. Eriberto Medeiros, Presidente do TJ/PE Des.
Dr. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo, Prefeito de Recife João Campos,
Presidente do CNPG e PGJ da Bahia Dra. Norma Angélica Cavalcanti,
Conselheiro do CNMP Dr. Paulo Cesar dos Passos, Conselheiro do
CNMP Dr. Antônio Edílio Magalhães Teixeira, Corregedora Nacional do
Ministério Público Dra. Cleonice Lima, Conselheiro do TCE/PE Dr.
Marcos Loreto, Representando o TCE/PE Dr. Ranilson Ramos,
Presidente do TRE/PE Dr. André Guimarães, Representando o TRF 5ª
Região, representando o Presidente, Des. Federal Dr. Élio de Siqueira
Filho, Des. do TJ/PE Dr. Francisco Bandeira de Melo, Des. do TJ/PE Dr.
Eduardo Pugliesi, Diretora da Escolha Regional do Trabalho da 6ª
Região, representando o presidente, Des. Dra. Maria Clara Saboya,
Presidente da Associação Nacional dos Membros do MP Dr. Manoel
Murrieta, Defensor Geral de Pernambuco Dr. Henrique Seixas,
Presidente da

ATA Nº 1ª SESSÃO SOLENE - CPJ
Recife, 14 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



11Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 15 de março de 2023

OAB/PE Dr. Fernando Lins, Ouvidor em exercício, representando a
Ouvidora Selma Magda, Dr. Flávio Santos, Presidenta da AMPPE Dra.
Deluse Florentino, Presidente do Instituto do MPPE Dra. Cristiane
Medeiros, Secretário do CPJ Dr. Luís Sávio da Silveira. I.Posse do
Procurador-Geral de Justiça, Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho,
para o biênio 2023-2025: O Procurador de Justiça mais antigo, Dr.
Renato da Silva Filho, e o Procurador de Justiça mais moderno, Dr.
Hélio Xavier, acompanharam a entrada do empossando Procurador
Geral de Justiça à sessão, Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho.
Todos acompanharam, de pé, o Hino Nacional performado pela
Orquestra do Alto da Mina. O Cerimonial registrou a presença das
seguintes autoridades: Dr. Eduardo Jorge, PGJ/MA, Dr. Cesar Bechara,
PGJ/PA, Dr. George Frederico, PJDFT, Des. Dr. Gabriel Cavalcanti
Filho, TJ/PE, Dra. Elaine Teixeira, PGJ/RN, Dra. Simone Marques,
Chefe da PC/PE, Dr. Leonardo Asfora, Presidente da AMEPE, Dr.
Rogério Vanderlei, Procurador-Chefe da PRT-6ª Região, Dra. Ingrid
Zanella, Vice-Presidente da OAB/PE, Dra Carla Patrícia, Secretária de
Defesa Social/PE, Dep. Fed. Eduardo da Fonte, Dep. Fed. Lula da
Fonte, Cel. Luciano Alves, Comandante do CB/PE, Dra Bianca Teixeira,
PGE/PE, Dra. Renata Brayner, PGE-Adjunta/PE, Dr Wilson de Paula,
Sec. Fazenda/PE, Dr. Claudio Wolff, Corregedor MPRO, Dr Felipe
Simões, Chefe do Setor de Corregedoria e Controle Interno, Dra Andreia
Wanderley, Procuradora Chefe/PE em exercício, Cel Tibério Santos,
Comandante-Geral PM/PE, Cel Hercílio Mamede, Chefe da Casa
Militar/PE, Dep. Est. Rosa Amorim, Des Dra Daisy Andrade, TJ/PE, Dr
Pedro Fontes, Procurador Geral do Município de Recife, Dep. Fed.
Júnior Tercio, Des. Dr Fernando Cerqueira, TJ/PE, Des. Dr. Evandro
Magalhães, TJ/PE, Des. Dr. Sílvio Neves Batista, TJ/PE, Des. Dr.
Waldemir Tavares, TJ/PE, Dr. Romão Ávila, Secretário Geral da
CONAMP, Dr. Hélio Guimarães, Corregedor-Geral TRF 5ª Região, Dra
Germana Laureano, Procurador de Contas/PE, Dr. Bernardo de Torres,
Superintendência da PF/PE, Des Dr. Mauro Alencar, TJ/PE, Des Dr
Ricardo Paes Barreto, TJ/PE, Dr Túlio Villaça, Secretário da Casa Civil,
Promotores e Procuradores de Just iça/PE, Magistradas e
Magistrados/PE, Procuradoras e Procuradores Federais, Deputadas e
Deputados Federais e Estaduais, Secretárias e Secretários Estaduais e
Municipais, Prefeitas e Prefeitos, Defensoras e Defensores Públicos,
Vereadoras e Vereadores, Autoridades Militares, Autoridades
Eclesiásticas, Servidoras e Servidores do MPPE e profissionais da
imprensa, representantes de ONGs, Entidades de Classe, Terceiro
Setor. Passou ao item da pauta: I. Posse do Procurador-Geral de
Justiça, Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho, para o biênio 2023-
2025: O Presidente, Dr. Renato da Silva Filho, Decano do CPJ,
convidou o Promotor de Justiça, Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho,
para ratificar o juramento de condução ao cargo de Procurador-Geral de
Justiça para o biênio 2023 – 2025, perante o Colégio de Procuradores
de Justiça. O Presidente convidou Dr. Marcos Carvalho para assinar o
termo de posse e solicitou ao Secretário a leitura do referido termo.
Após, foi dada posse solene ao Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho
no cargo de Procurador-Geral de Justiça para o biênio 2023-2025. O
Presidente convidou o então empossado, Dr. Marcos Antônio Matos de
Carvalho, para tomar assento na Presidência do Colégio de
Procuradores de Justiça. O Secretário leu o termo de posse. O
Presidente passou a palavra à Dra. Maria Ivana que cumprimentou a
todos e saudou o novo Procurador-Geral de Justiça, historiou a carreira
do empossado e ressaltou as qualidades dele para resolver as
dificuldades que a sociedade enfrenta. Na sequência, foi passada a
palavra a Presidenta da AMPPE, Dra. Deluse Florentino, que
cumprimentou a todos, ressaltou a importância da Democracia e o papel
do Ministério Público, parabenizou o Dr. Marcos Antônio Matos de
Carvalho e ressaltou a importância de uma sociedade mais inclusiva e
igualitária. Na sequência, foi passada a palavra ao Presidente da
CONAMP, Dr Manoel Murrietta, que saudou o Dr Marcos Carvalho, a
Governadora e todas as autoridades e público em geral presentes.
Continuando, relembrou como conheceu o empossado e a experiência
de ter lutado ao lado dele pelos interesses da classe, quando ele era
presidente da AMPPE. Na sequência, foi passada a palavra a
Presidente da CNPG e

PGJ/BA, Dra Norma Cavalcanti, que cumprimentou a todos, saudou o
empossado e ressaltou as medidas que serão adotadas contra aqueles
que atacaram a Democracia. Na sequência, foi passada a palavra à
Governadora de Pernambuco, Raquel Lyra, que cumprimentou a todos,
relatou o encontro que teve com o Presidente do Brasil, após os
incidentes na Capital Federal, e registrou que a Democracia sempre
prevalecerá. Continuando, ressaltou a importância de diminuir a
desigualdade e de promover o acesso à água e alimentos ao povo
pernambucano. O Presidente passou a palavra ao Dr. Marcos Carvalho
que cumprimentou a todos, agradeceu pelos votos, apoios e
parabenizações que recebeu, ressaltou o compromisso com a
Democracia e o repudiou os atos que ocorreram na Capital Federal,
registrando os parâmetros da nova gestão e pedindo a colaboração de
todos. Como nada mais foi dito, o Presidente declarou encerrados os
trabalhos, determinando a lavratura do presente Extrato de Ata por mim,
Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pelo Secretário do
Colégio de Procuradores de Justiça, _________________ Dr. Luís
Sávio Loureiro da Silveira, e pelos membros do Colegiado presentes à
sessão de sua aprovação.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor das comunicações enviadas pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 6ª Circunscrição com Sede em Caruaru;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 241/2023 de
28/02/2023 para:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de março de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 314/2023
Recife, 14 de março de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem

PORTARIA Nº SUBADM 315/2023
Recife, 14 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti


